Àl
':i ",'6;;

';,,'li {'' :';
't t"

Estado de Roraima
Câmara Municipal de Caracaraí

Poder Legislativo

ATA DA SESSÁO
ORDINARIA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE
CARACARAí-RR. PLENARIO
JOÃO ROGELIO SCHUERTZ
EM QUINZE DE ABRIL DE
DOIS MIL E DEZENOVE

As dezoito horas do dia quinze de abril dois mil e dezenove, no Plenário João
Rogélio Schuertz, em nome de Deus o Senhor Presidente declarou aberto os
trabalhos da 9o Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Caracaraí-RR, do ano em
curso. Em seguida, o senhor Presidente pediu ao primeiro secretário Júlio Cesar
Reis Silva que fizesse a leitura do Salmo 91. Logo em seguida o presidente solicitou
o segundo secretário Zenilson de Oliveira Sousa que fizesse a chamada nominal
dos senhores vereadores e que procedesse a verificação de quorum, estando
presentes os vereadores, Agnaldo Luís Xavier, Gildeci Barbosa Silva, Josué Sales
Te*lteira, João Eudes de Sousa, Júlio Cesar Reis Silva, Luiz Rodrigues Pereira,
Maria de Pinho Mineiro, Silvio Manoel de Lima Junior e Victor Marcelo Moreira
Ferreira, Zenilson de Oliveira Sousa, O senhor Presidente solicitou ao primeiro
secretário que fizesse a leitura da ata da Sessão anterior, colocada em discussão e
votação com a palavra franqueada. A ata foi aprovada pelos vereadores presentes. O

presidente solicitou a .primeiro secretário que fizesse a leitura dos expedientes,
expedidos e recebidos, Não houve orador para uso da tribuna. Os trabalhos foram
suspensos por (15) minutos tempo regimental, Reabrindo os trabalhos, solicitou ao
segundo secretário que fizesse a segunda chamada nominal dos vereadores e que
procedesse a verificação de quorum. 1a Matéria para conhecimento do plenário:
Projeto De Lei no 0112019, Dispõe sobre as Diretrize_s Orçamentárias do
Municipio de Caracarai/RR, para o exercício de 2020 e dá outras providências. 2a

Matéria para ordem do dia. REQUERIMENTO de autoria dos vereadores Josué
Sales, Julio Cesar, Gildeci Barbosa, Agnaldo Luiz. SOLICITANDO A PRESENÇA DA
GUARDA MUNICIPAL NA ENTRADA E SAIDA DAS ESCOLAS: A materia foi
colocada em discursão e votação, a matéria foi aprovada por seis votos favorável e

três contrários pelos os vereadores presentes Com a palavra franqueada. Fez o
uso da palavra o ver. Gildeci Barbosa Silva relatou sobre as aulas, praticamente
faz duas semanas que as aulas começaram ali no ldnea Barbosa eu tenho uma neta
que estuda lá e tem um grupo de professores pedindo que a prefeita tomasse
providências, colocando alguem na hora da saída dos alunos que estão correndo
perigo, eles vem de bicicleta, a pe, quando os pais vem pegar as crianças as pessoas
param de frente o portão. Sai carro, os meninos saem de bicicleta, os pais de moto tá
uma desorganização total. Foi feito um requerimento solicitando e não foi respondido
por ninguém, e eu vi essa solicitação e eu achei certo fazer esse requerimento
pedindo que a prefeita coloque a Guarda Municipal pelo menos até meio dia na hora

rtlrili

. r.

"''=ii

I l'3'i 5 l'j'ü'1" u'''
Poder Leglslatlvo

queos-,,no.:lulJil:,1il;::#::m:::fr Ji#:"#3'*'"1"rT:1"%
doutor zanny' temos "^':]:"]..,,.,t""a um acidente nos '"1'i"^II'* a Íacavaler. Fez o

com carretas' antes que aconteçt

i"q u
",i

* ".t" " -o:o[T li11.'il:ld J I t ttt:?::
; il"','.1^ ill u' te m os q u e

o na frente das

uso da palavra : ':l;^;..-.,r"star atenção no que t=ti::"^:,r, ,,* oficio para o

Íazeresse requ"n,*i";u. p,",t,1-át"nçao n: q.lu está acontecend

escoras e não u'.ui,, i,.oru.,ffiJJji '::.l"[T H::i#mos por cima'

'-::mI, ; i:"ii,:{ il?j:.: ü :r :::lH ** nxll lU J;i" ü:: !1

: 1;* : :r . Í::h
-l

i lk üi:#:" # ; "ill * *.; ;'llffi iü::
ultrapassaoo o"tiãoà' tn" on uàii"' tempo- para incrementar no

l'ft' -l, I;lHjx*' ; x I xlfíü ]llti{* * t*i*f
'illi

não vai supnr i-:'i,".'I"= ouo"ssem doar os :on:: x:,';;Municipal infelizmente
,uqr"'i*"nto Para que eles Puc

carros "*
t,"ntã J. "r.oru.,

o"*"*=" '"'*:t:HJ:.n""'i:iil#ie'sio'ous
das

€ p e q u e n " 1"";,"'.", í* :t :"'r1 "q',il:ii!, "
Àà,,

"",1" : - :: :' ::': Jfl [iê
escolas que e plÇr'tov' '^,-^^n^

a votaÇão do requertllrErrtv 1-r^,-.. de oedestres e

res urtado *"'n 5''Ão'-ou"itu n o o J Jot'çao o "'l:H:"ff !:'1' tlt,*
; pedestres e

coresas, tez'vernaimente-:.f"d'oo
o" tuq'"''tlãr- J;1::,0' palavra o ver'

i1il ã : : i'Ji [i"lt]*r,n t f ;1;
:';:, "

I "í :.':" :;: ff 5J 5il ;
nunca t"' nuoà]']o '"ntou

t' "'ol'ã
f"u g'nnar o dinheiro e

"; H i'Jã'no ou

:"JJ:J::,â*i:fuJ'"j'# #*;rp
Relatou ugolJ puoi para :upl:, escolas o' p'otu'lo'"' '""t'manfo

todo o tempo que

ffi ilH:Jí{il*T',iilli"lt"r:",:,1:.:.':'ffi :nT:::'"J:il"Ii"Tf :

dos aruno.; ;; aqui pedir ü ;',;rar eu ,".nã tãtnãn.3 de
-ser

vereador com«

tider da prefeita. Fez o1.ouo1 ;i;;;" : ,.:,''i,i,
áoorigues Pereira afirmou so

:ffi .:ili:Í*:l,=:f,n*i*""fl1]',hiffi
{tpr:'TJJ':',:#:;

Bffi [-:;;,T3::q'fr Iq':5ú:H"":t'?*'ffi
rt'ymr#"J':il":

dia.Foiü;votação.i5",;;,.*"",.0e-autàriado,"l"Jo,VictorMarcelo
Moreira ?l*"i"' A *'*n]-io''ptou'o'

"0"'''Jn'nim'o':;'f:t'J1""1ilJ::

::H[:,I3:'""':ili{i:':";'*tili+;:::;n:13'1;;;';:'*:I:':',:"1"]
pedoo nuôÀ*"' '"1i"''"

ffiü;;;::*: nf*,*;fn:'"ni1íif
::;

or" *urãu"" ' maquina para aquen t"'l';;;;;; *'is 1a esia tudo certo lois
o:

t:".'.i,?Hf*ü**1***trifl"riíli;;,^pT":'",=1':Jt:lI
tem se empenhad" o'Y*-::i.:':i:ir1, or" aproveitar ã *uio' tempo que de

manhá ; Jt fu'u u= sete da noite e temc

Âi

.,
",,,.=,.1ílÍ,

j
E

j
l'", [,1,.,,,,

Poder Legislativo

porque vai chegar o inverno e eu tenho visto o empenho dele. Fez o uso da palavra

o ver. Victor Marcelo Moreira Ferreira parabenizou a competência do irmão Sergio

operador da máquina que vem se empenhado no seu trabalho e aqui fica meu

respeito e admiração por ele por largar sua famÍlia eu sei que é função dele mas sair

daqui da sede e ir pra lá, talvez como funcionário o direito dele nem e de dormir

naquele lugar, mas é porque gosta do seu trabalho e ele é muito responsável na sua

função, e agradeço pelo seu otimo trabalho que tem feito em nosso Municipio. Fez o

uso da palavra o ver. Gildeci Barbosa Silva agradeceu as pessoas que votaram no

requerimento e tem certeza que a população vai agradecer vocês e aqueles que não

votaram se não for pra ter conhecimento é melhor não ter votado, e falando em vicinal

do Cujubim eu lembro que na primeira gestão da Prefeita em dois mil e dezessete eu

faziaparte da bancada eu lembro quando ela decretou estado de calamidade e não

tinha projeto nenhum, foi devolvido cento e cinquenta mil reais no primeiro ano de

mandato da prefeita Socorro Guerra, pois poderia ser hoje investido na ponte do

Cujubim e ter feito o aterro porque se tivesse feito naquela época não tinha

queimado. Afirmou que so queimou porque náo fizeram nada nas vicinais e cabe ao

poder executivo cuidar, limpar e preservar, eu tenho certeza que daqui um mês ela

decreta estado de calamidade de novo, porque ela não tá fazendo nada. Fez o uso

dagoalavra o ver. Silvio Manoel de Lima Júnior afirmou que não poderia deixar de

comentar o discurso fraudulento como a gente diz, assim tempo atrás o discurso do

nobre colega era que a escola do Apuruí ia ser fechada, para ajudar Úma concursada

que ia voltar para cá, agora essa mesma pessoa ficou boa, veja aqui colega que diz

que é parceiro, mas eu vejo lá no itã um rapaz que ajudou a prefeita, ajudou no

transporte escolar, pois o mesmo está sendo impedido de ir trabalhar por conta de

outro, que se diz oposição que na hora das empresas seriam amigos e vai lá quer

indicar os motoristas, eu não faço isso quando a prefeita me diz que quem vai assumir

uma vaga, e esse fulano é assim que a gente é amigo eu não fico me esquivando

euando foi o negocio das pontes eu fui lá com a comandante do Corpo de Bombeiro

ver se era de fato verdade e ela me disse vereador B0% é verdade não posso lhe

afirmar 100% porque estou esperando uma pericia das pontes. Afirmou que naquele

lugar os moradores não so esperaram pelo Estado, também a respeito da entrada do

requerimento so é para saÍda quando a gente quer preservar as crianças a gente

preserva desde a entrada nas escolas, esse requerimento era para ser feito desde a

entrada as sete e trinta e nas saídas as onze e quarenta e cinco, entrada as treze e

trinta e saída as dezessete e quarenta e cinco, ai sim seria um requerimento para

votar. Fez o uso da palavra o ver. Júlio Cesar Reis Silva afirmou quanto ao

vereador Agnaldo você pode ter certeza que seu amigo aqui não derruba ninguém,

vossa excelência me conheci desde criança e sabe como e que eu trato as coisas e

sabe do meu caráter nunca lhe agravei com uma palavra sempre respeitei seus filhos

e não é emprego de motorista que vai fazer a gente brigar não, e esse cidadão que

fala isso hoje e porque não tem amizade é um comandado pela prefeita. Não tem voz

pra falar nada, quanto ao empresário e meu amigo mesmo eu tenho amigos coisa que

você não tem, coisa que você morre de inveja vai continuar aqui nesse resto de

mandato morrendo de invela porque não tem amigos verdadeiros, eu vou dizer mais

uma coisa estou fazendo uma denuncia contra o vereador Junior que tem um

I r'-
| .l

a;)

",
*, i=,'ffi ll,i i,T I'i §,?,., *,

Poder Legislativo

transporte aqui alugado na Prefeitura, pois quem está fazendo essa denuncia sou eu

agora, queria que ele falasse pra mim que é mentira isso eu que estou dizendo que

ele tem um transporte escolar, mais também quero falar do Apurui que hoje teve uma

vitoria, o secretário de Educação de uma forma ríspida e mal educada foi lá naquela

comunidade e disse que as coisas tinha quer ser do ieito dele, mas o promotor da

cidade determinou que coloque um ônibus naquela comunidade. Então estávamos

certo quando nos trouxemos a denuncia aqui de que ele tinha sido truculento com

aquela comunidade que as crianças estavam mais nos Ônibus do que na sala de aula.

Eu JULIO CESAR REiS SiLVR secretariei e lavrei a presente ata que apos ser lida,

discutida e aprovada será assinada pela Mesa Diretora da desta Casa. Plenário João

Rogelio Schuertz, em 15 de Abril de dois mil e dezenove.

JULIO C EIS SILVA
1o Secretário

.rogue ,^J4.rxErRA
Presidente

üq e' )'-gu"<-
ZENILSON DE OLIVEIRA SOUSA

2o Secretário